

## **FINAL ANSWER KEY**

Question 115/2024/OL

Paper Code:

Category 544/2023

Code:

Exam: Excise Inspector (Trainee)

Date of Test 18-10-2024

Department Excise

Language: Kannada

Question1:-Which of the following statement/ statements about the Punnapra - Vayalar Agitation is / are correct?

- i. It was a violent confrontation between the British police and the Travancore State Congress workers.
- ii. It resulted in the establishment of the first Communist government of India.
- iii. Against to turn Travancore into an independent state with American model.
- iv. It was supported by the Indian National Congress as a part of the Quit India Movement.

ಪುನ್ನಪ್ರ-ವಯಲಾರ್ ಆಂದೋಲನದ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- i. ಇದು ಬ್ರಿಟಿಷ್ ಪ್ರೋಲೀಸ್ ಮತ್ತು ತಿರುವಾಂಕೂರ್ ರಾಜ್ಯದ ಕಾರ್ಗ್ರೆಸ್ ಕಾರ್ಯಕರ್ತರ ನಡುವಿನ ಹಿಂಸಾತ್ಮಕ ಘಣ್ಣಣಿಯಾಗಿತ್ತು.
- ii. ಇದು ಭಾರತದಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಕಮ್ಯೂನಿಸ್ಟ್ ಸರ್ಕಾರ ಸಾಫ್ಟನೆಗೆ ಕಾರಣವಾಯಿತು.
- iii. ತಿರುವಾಂಕೂರ್ ಅನ್ನ ಅಮೆರಿಕನ್ ಮಾದರಿಯೊಂದಿಗೆ ಸ್ತಂಭಿತ ರಾಜ್ಯವನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಲ್ಪಡಿರುತ್ತದೆ.
- iv. ಕ್ಷಿಟ್ ಇಂಡಿಯಾ ಚೆಳುವಳಿಯ ಭಾಗವಾಗಿ ಇದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಕಾರ್ಗ್ರೆಸ್ ಬೆಂಬಲಿಸಿತು.

A:-Only i and iii

ಕೇವಲ i ಮತ್ತು iii

B:-Only iii and iv

ಕೇವಲ iii ಮತ್ತು iv

C:-Only iii

ಕೇವಲ iii

D:-Only i and ii

ಕೇವಲ i ಮತ್ತು ii

Correct Answer:- Option-C

Question2:-Which of the following statements is / are correct about the Kallumala agitation in Kerala?

- i. The Kallumala agitation was for the right to wear any ornaments like others
- ii. It was held at Perinad in Kollam district
- iii. The agitation was led by the dheevara community

ಕೆಲ್ಲಳದ ಕಲ್ಲುಮಲ ಆಂದೋಲನದ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

- i. ಕಲ್ಲುಮಲ ಆಂದೋಲನವು ಇತರರಂತೆ ಯಾವುದೇ ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಧರಿಸುವ ಹಕ್ಕಿಗಾಗಿ ಆಗಿತ್ತು.
- ii. ಹೊಲ್ಲಂ ಚಿಲ್ಲೆಯ ಪೆರಿನಾಡ್ ನಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು.
- iii. ಧೀವರ (Dheevara) ಸಮುದಾಯದ ನೇತ್ಯತ್ವದಲ್ಲಿ ಆಂದೋಲನ ನಡೆಯಿತು.

A:-Only i, ii and iii

ಕೇವಲ i, ii ಮತ್ತು iii

B:-Only i and ii

ಕೇವಲ i ಮತ್ತು ii

C:-Only i and iii

ಕೇವಲ i ಮತ್ತು iii

D:-Only ii and iii

ಕೇವಲ ii ಮತ್ತು iii

**Correct Answer:- Option-B**

**Question3:-Which of the following pair is NOT correctly matched?**

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಜೋಡಿಯು ಸರಿಯಾಗಿ ಹೊಂದಿಕೆಯಾಗುವುದಿಲ್ಲ?

- |                               |                         |
|-------------------------------|-------------------------|
| A:-A. Indian Opinion          | 1. Mahatma Gandhi       |
| A. ಭಾರತೀಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯ            | 1. ಮಹಾತ್ಮಾಗಾಂಡಿ         |
| B:-B. Kesari                  | 2. Balagangadhara Tilak |
| B. ಕೆಸರಿ                      | 2. ಬಾಲಗಂಗಾಧರ ತಿಲಕ       |
| C:-C. Jai Hind                | 3. Subhash Chandra Bose |
| C. ಜ್ಯೋತಿಂದ್ರ                 | 3. ಸುಭಾಷ ಚಂದ್ರ ಬೋಸ್     |
| D:-D. Chittagong Armoury Raid | 4. Bhagat Singh         |
| D. ಚಿತ್ತಗಂಗ್ ಅರ್ಮರ್ ರೈಡ್      | 4. ಭಗತ್ ಸಿಂಗ್           |

**Correct Answer:- Option-D**

**Question4:-Match the following personalities of 1857 revolt.**

- |                      |  |
|----------------------|--|
| A. General Hugh Rose | 1. Recapture of Delhi                  |
| B. John Nicholson    | 2. Commander in Chief of Central India |
| C. Khan Bahadur Khan | 3. Rai Bareli                          |
| D. Maulavi Ahmadulla | 4. Awadh                               |

1857ರ ದಂಗೆಯ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಿ.

- |                      |                                       |
|----------------------|---------------------------------------|
| A. ಜನರಲ್ ಹುಗ್ ರೋಸ್   | 1. ದೆಹಲಿಯ ಮರುವಶ                       |
| B. ಜಾನ್ ನಿಕೋಲಸ್      | 2. ಸೆಂಟ್ರಲ್ ಇಂಡಿಯಾದ ಕುಮಾಂಡರ್ ಇನ್ ಚೀಫ್ |
| C. ಖಾನ್ ಬಹಾದುರ್ ಖಾನ್ | 3. ರಾಯ್ ಬರೇಲಿ                         |
| D. ಮೌಲವಿ ಅಹುಮಲ್ಲಾ    | 4. ಅವಧ್                               |

A:-1, 2, 3, 4  
1, 2, 3, 4

B:-2, 1, 3 ,4  
2, 1, 3, 4

C:-1, 2, 4, 3  
1, 2, 4, 3

D:-2, 1, 4, 3  
2, 1, 4, 3

Correct Answer:- Option-B

Question5:-Match the following.

- |                       |                                 |
|-----------------------|---------------------------------|
| A. Kandam becha Kottu | 1. J.C. Daniel                  |
| B. Vigathakumaran     | 2. K. K. Arur                   |
| C. Balan              | 3. First Malayalam colour movie |
| D. Neelakkuyil        | 4. Satyan                       |

കേളിന്പുറം ഹോട്ടിൽ ബർഡിൾ.

- |                            |                             |
|----------------------------|-----------------------------|
| A. കംദമ്മ് ബീജുക്ക് കോട്ടു | 1. ജീ.സി. ഡേനിയല്           |
| B. വിഗതകുമാരൻ              | 2. കെ.കെ. അരൂര്             |
| C. ബാലൻ                    | 3. മേഡല് മലയാളം വണ്ണ ചിത്രം |
| D. നീലകുയിൽ                | 4. സത്യൻ                    |

A:-1, 2, 3, 4  
1, 2, 3, 4

B:-2, 3, 4, 1  
2, 3, 4, 1

C:-2, 1, 3, 4  
2, 1, 3, 4

D:-3, 1, 2, 4  
3, 1, 2, 4

Correct Answer:- Option-D

Question6:-Assertion A : The Reign of Terror was a period during the French Revolution characterized by extreme violence and mass executions.

Reason R : The Reign of Terror was initiated to eliminate counter-revolutionaries and protect the newly established Republic.

പ്രശ്നാദാന്തസ്ഥിതിയിൽ അഴീക്കേയു പ്രേംഭം ക്രാംതിയു സമയം തീവ്രവാദ ഹിന്ദാകാരം മുത്തു സാമ്പൂഹിക

മുരഖം ദാനന്ദിക്കേം നിരൂപിപ്പിച്ചിട്ടുണ്ട്.

കാരണ R : പ്രശ്ന-ക്രാംതികാരിഗളും തൊഡ്ധുകാക്കലു മുത്തു ഹോസ്റ്റാറി സാധിക്കുവാദ ഗണരാജ്യവും രക്ഷിപ്പിക്കുവാനു ഭയോത്താന്തസ്ഥിതിയും അഴീക്കേയും പ്രാർഥനാപ്രശ്നയായിരുന്നു.

A:-Both A and R are true, and R is the correct explanation of A.  
A ಮತ್ತು R ಏಡೂ ಸರಿ, ಮತ್ತು R, A ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಾಗಿದೆ

B:-Both A and R are true, but R is not the correct explanation of A.  
A ಮತ್ತು R ಏಡೂ ಸರಿ, ಮತ್ತು R, A ನ ಸರಿಯಾದ ವಿವರಣೆಯಲ್ಲ

C:-A is true, but R is false  
A ಸರಿ ಅದರೆ, R ತಪ್ಪಿ

D:-A is false, but R is true  
A ತಪ್ಪಿ ಅದರೆ, R ಸರಿ

Correct Answer:- Option-A

Question7:-Match the following dance forms with their unique features :

- |                  |   |
|------------------|---|
| A. Kathakali     | 1. Enchanting dance with gentle, flowing movements              |
| B. Theyyam       | 2. Martial art form known for its agility and combat techniques |
| C. Mohiniyattam  | 3. Ritualistic dance form Invoking deities                      |
| D. Kalaripayattu | 4. Classical dance-drama with elaborate makeup and costumes     |

ಕೆಳಗಿನ ಸ್ತ್ರೀ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಅವುಗಳ ವಿಶಿಷ್ಟ ಲಕ್ಷಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಹೊಂದಿಸಿ :

- |                |  |
|----------------|--|
| A. ಕಥಕಲಿ       | 1. ಸೌಧಾರ್ಯವಾದ, ಹರಿಯುವ ಚಲನೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಆಕರ್ಷಕವಾದ ಸ್ತ್ರೀ                        |
| B. ತೆಯುಂ       | 2. ಮಾಣಂತರ್ ಆಟ್‌ ಪ್ರಕಾರ ಅದರ ಚುರುಹುತನ ಮತ್ತು ಯುದ್ಧ ತಂತ್ರಗಳಿಗೆ ಹೆಸರುವಾಸಿಯಾಗಿದೆ |
| C. ಮೋಹಿನಿಯಾಟ್‌ | 3. ಧಾರ್ಮಿಕ ಸ್ತ್ರೀ ರೂಪ ದೇವತೆಗಳನ್ನು ಆಹಾರಿಸುವುದು                              |
| D. ಕಳರಿಪಯಟ್‌   | 4. ವಿಸ್ತಾರವಾದ ಮೇರ್ಕೆ ಅಪ್ರಾ ಮತ್ತು ವೇಷಭೂಷಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಶಾಸ್ತ್ರೀಯ ಸ್ತ್ರೀ-ನಾಟಕ     |

A:-4, 2, 1, 3  
4, 2, 1, 3

B:-1, 3, 4, 2  
1, 3, 4, 2

C:-4, 1, 3, 2  
4, 1, 3, 2

D:-4, 3, 1, 2  
4, 3, 1, 2

Correct Answer:- Option-D

Question8:-Which of the following statements is/are incorrect regarding the Olympics?

- i. The Olympic Flame is lit in the host city and then carried to the opening ceremony of the Games.
- ii. Jesse Owens won four gold medals at the 1936 Berlin Olympics, which took place during World War II.
- iii. The first modern Olympic Games were held in Paris, France in 1896.

ಒಲಿಂಪಿಕ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದುಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

i. ಅತಿಥೀಯ ನಗರದಲ್ಲಿ ಒಲಿಂಪಿಕ್ ಜ್ಞಾಲೆಯನ್ನು ಬೆಳೆಸಲಾಗುತ್ತದೆ ಮತ್ತು ನಂತರ ಶ್ರೀಡಾಕೂಟದ ಉದಾಧಿಕ್ಷಾ

ಸಮಾರಂಭಕ್ಕೆ

ಒಯ್ಲಾಗುತ್ತದೆ

ii. 1936 ರ ಒಲಿಂಪಿಕ್ ನಲ್ಲಿ ಚಿನ್ನಿ ಒವನ್ಸ್ ರವರು ನಾಲ್ಕು ಪದಕಗಳನ್ನು ಗೆದ್ದರು. ಇದು ಎರಡನೇ ವಿಶ್ವಸಮರದ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಡೆಯಿತು

iii. 1896 ರಲ್ಲಿ, ಫ್ರಾನ್ಸ್‌ನ ಪ್ಯಾರಿಸ್ ನಲ್ಲಿ ಮೊದಲ ಆಧುನಿಕ ಒಲಿಂಪಿಕ್ ಶ್ರೀಡಾಕೂಟವನ್ನು ನಡೆಸಲಾಯಿತು

A:-i, ii, iii

i, ii, iii

B:-i, ii

i, ii

C:-Only iii

iii ಮಾತ್ರ

D:-ii, iii

ii, iii

Correct Answer:- Option-A

Question9:-A. Kerala Panineeyam

1. Political Novel

B. Parappuram

2. Malayalam Grammar

C. Anjadikal

3. Detective Novel

D. Bhaskaramenon

4. Bala Sahityam

A. ಶೇರಳ' ಪಾಣೀಯೋ

1. ರಾಜಕೀಯ ಕಾದಂಬರಿ

B. ಪರಪ್ಪರ್ಣಂ

2. ಮುಲಯಾಳಂ ವ್ಯಾಕರಣ

C. ಅಂಜಡಿಗಲ್

3. ಪತ್ತೇದಾರಿ ಕಾದಂಬರಿ

D. ಭಾಷ್ಯರ್ ಮೇನನ್

4. ಬಾಲ ಸಾಹಿತ್ಯ

A:-1, 2, 3, 4

1, 2, 3, 4

B:-2, 1, 4, 3

2, 1, 4, 3

C:-2, 1, 3, 4

2, 1, 3, 4

D:-3, 2, 1, 4

3, 2, 1, 4

Correct Answer:- Option-B

Question10:-Which of the following was a major theme of the United Nations General Assembly's 78th session in 2023?

2023ರಲ್ಲಿ ವಿಶ್ವಸಂಸ್ಥೆಯ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ 78ನೇ ಅಧಿವೇಶನದ ಪ್ರಮುಖ ವಿಷಯ ಯಾವುದು

A:-Nuclear disarmament  
ಪರಮಾಣ ನಿಶ್ಚಯಕರಣ

B:-Rebuilding trust and reigniting global solidarity  
ವಿಶ್ವಾಸವನ್ನು ಪುನರ್ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮತ್ತು ಜಾಗತಿಕ ಒಗಟನ್ನು ಪುನರುಚ್ಚಿವನಗೊಳಿಸುವುದು

C:-The refugee crisis in Europe  
ಯುರೋಪ್ ನಲ್ಲಿ ನಿರ್ಧಾರಿತ ಬಿಕಾರಿ

D:-Space exploration  
ಬಾಹ್ಯಕಾಶ ಪರಿಶೋಧನೆ

Correct Answer:- Option-B

Question11:-The concept of the 'Great Divide' in Indian geography is often used to demarcate regions with distinct climatic, hydrological, and ecological characteristics. Which of the following factors, apart from the Vindhyan Range, has significantly influenced the formation and evolution of this divide?

ಭಾರತೀಯ ಭೌಗೋಳಿಕತೆಯಲ್ಲಿನ 'ಗ್ರೇಟ್ ಡಿವೈಡ್' ಪರಿಕಲ್ಪನೆಯನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯವಾಗಿ ವಿಭಿನ್ನ ಹಂತಾವಾನ, ಜಲವಿಜ್ಞಾನ ಮತ್ತು ಪರಿಸರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳೊಂದಿಗೆ ಪ್ರದೇಶಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಲು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿಂದ್ಯನ್ ಶ್ರೇಣಿಯ ಹೊರತಾಗಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಅಂಶವು ಈ ವಿಭಜನೆಯ ರಚನೆ ಮತ್ತು ವಿಕಾಸದ ಮೇಲೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಪ್ರಭಾವ ಬೀರಿದೆ?

A:-The Deccan Trap volcanic activity  
ಡೆಕ್ಕನ್ ಟ್ರಾಪ್ ಜ್ವಾಲಾಮುಖಿ ಚಟುವಟಿಕೆ

B:-The Himalayan orogeny  
ಹಿಮಾಲಯನ್ ಒರೋಚೆನಿ

C:-The ancient Tethys Sea  
ಪ್ರಾಚೀನ ತೆಥಿಸ್ ಸಮುದ್ರ

D:-The Quarternary glaciations  
ಕಾಂಟ್ರಾರ್ನರಿ ಗ್ಲೇಸಿಯೇಷನ್

Correct Answer:- Option-A

Question12:-The Indian monsoon is a complex system influenced by various factors. Which of the following teleconnections, apart from the El Nino-Southern Oscillation (ENSO), significantly impacts the Indian monsoon rainfall?

ಭಾರತೀಯ ಮಾನ್ಯಾನ್ ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾದ ಸಂಕೀರ್ಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯಾಗಿದೆ. ಎಲ್ ನಿನೋ-ಸದನ್ ಆಸಿಲೇಷನ್ (ENSO) ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ದೂರಸಂಪರ್ಕಗಳು ಭಾರತೀಯ ಮಾನ್ಯಾನ್ ಮೇಲೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಪರಿಣಾಮ ಬೀರುತ್ತದೆ?

A:-The Arctic Oscillation  
ಆರ್ಕಿಟಿಕ್ ಆಸಿಲೇಷನ್

B:-The North Atlantic Oscillation  
ಉತ್ತರ ಅಟಾಲಿಟಿಕ್ ಆಸಿಲೇಷನ್

C:-The Indian Ocean Dipole (IOD)  
ಹಿಂಡೂ ಮಹಾಸಾಗರ ದಿಫ್ಪುಲಿ (IOD)

D:-All of the above  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

Correct Answer:- Option-D

Question13:-The laterite soils of Kerala exhibit distinct morphological characteristics. Which of the following pedogenic processes, in addition to desiccation and contraction - expansion cycles, contributes significantly to the formation of laterite profiles?

ಕೆರಳದ ಲಾಟರೈಟ್ ಮಣ್ಣಗಳು ವಿಭಿನ್ನ ರೂಪವಿಜ್ಞಾನದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಪ್ರದರ್ಶಿಸುತ್ತದೆ. ನಿರ್ಜಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಸಂಕೋಚನ - ವಿಸ್ತರಣ ಚರ್ಕರಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಪೆಡೋಜಿನಿಕ್ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳು ಲಾಟರೈಟ್ ಪ್ರೋಫೈಲ್ ಗಳ ರಚನೆಗೆ ಗಮನಾರ್ಹವಾಗಿ ಕೊಡುಗೆ ನೀಡುತ್ತವೆ?

A:-Illuviation of clay minerals  
ಮಣ್ಣನ ಖನಿಜಗಳ ಇಲ್ಲುವಿಯೋಜನ್

B:-Lessivage of iron and aluminum oxides  
ಕಬ್ಜಾ ಮತ್ತು ಅಲ್ಯೂಮಿನಿಯಂ ಆಕ್ಸಿಡ್ ಗಳನ್ನು ಕಡೆಮೆ ಮಾಡುವುದು

C:-Salinization  
ಲವಣಾಂಶ

D:-Podzolization  
ಪಾಡ್ಜೋಲ್ಯೋಜನ್

Correct Answer:- Option-B

Question14:-The Western Ghats of Kerala are a biodiversity hotspot. Which of the following geological periods is considered crucial for the evolution of the unique flora and fauna of the region?

ಕೆರಳದ ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟಗಳು ಜೀವವೈವಿಧ್ಯದ ಹಾಟ್ ಸಾಟ್ ಆಗಿದೆ. ಪ್ರದೇಶದ ವಿಶಿಷ್ಟ ಸ್ಥಿತಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ವಿಕಸನಕ್ಕೆ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಭಾಗೋಳಿಕ ಅವಧಿಗಳನ್ನು ನಿಣಾಯಕವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

A:-Cretaceous  
ಕ್ರಿಟೇಶಿಯನ್

B:-Paleogene  
ಪ್ಯಾಲಿಯೋಜಿನ್

C:-Neogene  
ನಿಯೋಜಿನ್

D:-Quaternary  
ಕಾಟನರಿ

Correct Answer:- Option-B

Question15:-The onset and withdrawal of the Indian monsoon are influenced by various factors. Which of the following atmospheric phenomena, apart from the Jet Stream, plays a crucial role in the monsoon cycle?

ಭಾರತೀಯ ಮಾನ್ಯಾನ್ ನ ಆರಂಭ ಮತ್ತು ಹಿಂತೆದುಕೊಳ್ಳುವಿಕೆಯು ವಿವಿಧ ಅಂಶಗಳಿಂದ ಪ್ರಭಾವಿತವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಜಿಟ್ ಶ್ರೀಮ್ ಅನ್ನ ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಾತಾವರಣದ ವಿಧ್ಯಮಾನಗಳು ಮಾನ್ಯಾನ್ ಚಕ್ರದಲ್ಲಿ ನಿಣಾಯಕ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಹಿಸುತ್ತವೆ?

A:-The Intertropical Converge Zone (ITCZ)  
ಇಂಟರ್ ಟೆಪ್ಲಿಕಲ್ ಕನ್ವರ್ಜನ್ಸ್ ರ್ಯೂನ್ (ITCZ)

B:-The Tibetan Anticyclone  
ದ ಟಿಬೆಟಿಯನ್ ಅಂಟಿಸ್ಪೆಕ್ಲೋನ್

C:-The Indian Ocean Low Pressure System  
ಹಿಂಡೂ ಮಹಾಸಾಗರದ ಕಡಿಮೆ ಒತ್ತಡದ ವ್ಯವಸ್ಥೆ

D:-All of the Above  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

Correct Answer:- Option-D

Question16:-The Western Ghats are characterized by distinct altitudinal zones, each with its unique ecological characteristics. Which of the following altitudinal zones is primarily associated with the cultivation of Cardamom in Kerala?

ಪಶ್ಚಿಮ ಘಟ್ಟಗಳು ವಿಭಿನ್ನವಾದ ಎತ್ತರದ ವಲಯಗಳಿಂದ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿವೆ, ಪ್ರತಿಯೊಂದೂ ಅದರ ವಿಶಿಷ್ಟ ಪರಿಸರ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಎತ್ತರದ ವಲಯವು ಪ್ರಾಧಿಕವಾಗಿ ಕೇರಳದಲ್ಲಿ ಏಲಕ್ಕು ಕೃಷಿಯಾಗಿ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ?

A:-Lowlands  
ತಗ್ನು ಪ್ರದೇಶಗಳು

B:-Midlands  
ಮಿಡ್ ಲಾಂಡ್ಸ್

C:-High ranges  
ಉನ್ನತ ಶ್ರೇಣಿಗಳು

D:-Nilgiri plateau  
ನೀಲಗಿರಿ ಪ್ರಸ್ಥಭೂಮಿ

Correct Answer:- Option-B

Question17:-Which of the following tax is not subsumed with GST?  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ತೆರಿಗೆಯು GST ಯೊಂದಿಗೆ ಒಳಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ?

A:-Excise duty  
ಅಭಕಾರಿ ಸುಂಕ

B:-Service Tax  
ಸೇವಾ ತೆರಿಗೆ

C:-Basic Customs Duty  
ಮೂಲ ಕ್ಷಮ್ಮೆ ಸುಂಕ

D:-Purchase Tax  
ಖರೀದಿ ತೆರಿಗೆ

Correct Answer:- Option-C

Question18:-A company hires regular services mostly from external sources or from other countries is termed as :

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯು ನಿಯಮಿತ ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಬಾಹ್ಯ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಅಥವಾ ಇತರ ದೇಶಗಳಿಂದ ನೇಮಿಸಿಕೊಳ್ಳಲುತ್ತದೆ.

A:-Outsourcing  
ಹೊರಗುತ್ತಿಗೆ (ಅವುಟ್ ಸೋಸಿಫಂಗ್)

B:-Privatisation  
ಖಾಸಗಿಕರಣ

C:-Offshoring  
ಕಡಲಾಚಿಯ

D:-Disinvestment  
ಹೂಡಿಕೆ ಹಿಂತೆದುಕೊಳ್ಳಲುವಿಕೆ

Correct Answer:- Option-A

Question19:-Which of the following is an example of Zaid Crops?  
ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ರ್ಯಾಜ್ ಬೆಳೆಗಳಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆಯಾಗಿದೆ?

A:-Barley  
ಬಾಲೀ

B:-Watermelon  
ಕಲ್ಲಂಗಡಿ

C:-Sugarcane  
ಕಣ್ಣು

D:-Turmeric  
ಅರಿತಿನ

Correct Answer:- Option-B

Question20:-Which one of the following is not an example of ferrous metallic minerals?

ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಫೆರ್ರಸ್ ಲೋಹಿಯ ವಿನಿಜಗಳಿಗೆ ಉದಾಹರಣೆ ಅಲ್ಲ?

A:-Iron Ore  
ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರು

B:-Chromite  
ಕ್ಲ್ರೋಮೈಟ್

C:-Bauxite  
ಬಾಕ್ಸಿಟ್

D:-Manganese  
ಮಾಂಗನೈಸ್

Correct Answer:- Option-C

Question21:-Which of the following is the refinancing financial institutions in India?  
ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಭಾರತದಲ್ಲಿನ ಮರುಹಣಕಾಸು ಹಣಕಾಸು ಸಂಸ್ಥೆಗಳಾಗಿವೆ?

A:-Tourism Finance Corporation of India

ಈಗಿನ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

B:-EXIM Bank  
EXIM ಬ್ಯಾಂಕ್

C:-Industrial Development Bank of India  
ಇಂಡಸ್ಟ್ರಿಯಲ್ ಡೆವಲಪ್ ಮೆಂಟ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾ

D:-National Housing Bank (NHB)  
ನಾಷ್ಟನಲ್ ಹೌಸಿಂಗ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ (NHB)

Correct Answer:- Option-D

Question22:-'Vocal for local' initiative under Aspirational blocks Programme is launched by:

ಮಹಾತ್ಮಾಗಾಂಡೀಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಗಳ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ 'ವೋಕಲ್ ಫಾರ್ ಲೋಕಲ್' ಉಪಕ್ರಮವನ್ನು ಇವರಿಂದ ತುರಂಭಿಸಲಾಗಿದೆ.

A:-MGNREG  
MGNREG

B:-NITI Aayog  
NITI ಆಯೋಗ್

C:-UNICEF  
UNICEF

D:-PMKVY  
PMKVY

Correct Answer:- Option-B

Question23:-Consider the following statement about Union Public Service Commission and select the correct option given below.

- i. The Chairman and other members of the Union Public Service Commission shall be appointed, by the President
- ii. They shall hold office for a term of six years or 65 years of age, whichever is earlier.
- iii. They can be removed by the President on the advice of the Council of ministers headed by the Prime Minister.
- iv. The Commission shall present the annual report to the President of India

ಯೂನಿಯನ್ ಪೆಟಿಕ್ ಸೆವೀಸ್ ಕಮಿಷನ್ ಕುರಿತು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ ಮತ್ತು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾದ ಸರಿಯಾದ ಆಯ್ದುಯನ್ನು ಆರಿಸಿ.

- i. ಯೂನಿಯನ್ ಲೋಕಸೇವಾ ಆಯೋಗದ ಚೀರ್ ಮೇನ್ ಮತ್ತು ಇತರ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನೇಮಿಸಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ.
- ii. ಅವರು ಆರು ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಥವಾ 65 ವರ್ಷಗಳ ಅವಧಿಗೆ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. ಇದರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಮೊದಲಿನದೋ ಅದು.
- iii. ಪ್ರಥಾನ ಮಧ್ಯ ನೇತ್ಯತ್ವದ ಮಧ್ಯ ಮಂಡಳದ ಸಲಹೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ಅವರನ್ನು ತೆಗೆದುಹಾಕಬಹುದು.
- iv. ಆಯೋಗವು ವಾರ್ಷಿಕ ವರದಿಯನ್ನು ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತಪಡಿಸುತ್ತದೆ.

A:-Only (ii, iii & iv)  
(ii, iii & iv) ಮಾತ್ರ

B:-Only (i, ii & iii)  
(i, ii & iii) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i, ii, & iv)  
(i, ii & iv) ಮಾತ್ರ

D:-All the above (i, ii, iii & iv)  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii & iv)

Correct Answer:- Option-C

Question24:-Which of the following is incorrect regarding the election of the President of India?

- i. He is indirectly elected by an electoral College
- ii. The electoral college consists of the members of Parliament and Legislative Assemblies of States
- iii. Proportional representation by means of single transferable vote is the method used
- iv. Article 56 provides for uniformity in the scale of representation of state in the election

ಭಾರತದ ರಾಷ್ಟ್ರಪತಿಗಳ ಆಯ್ದ್ಯೇ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ.

- i. ಅವರು ಚುನಾವಣಾ ಕಾಲೇಜೆಸಿಂದ ಪರೋಕ್ಷವಾಗಿ ಆಯ್ದ್ಯಾಯಾಗುತ್ತಾರೆ.
- ii. ಚುನಾವಣಾ ಕಾಲೇಜು, ಸಂಸತ್ತು ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯಗಳ ಶಾಸಕಾಂಗ ಸಚಿಗಳ ಸದಸ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- iii. ಒಂದೇ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಮತ್ತೆ ಮೂಲಕ ಪ್ರಮಾಣಾನುಗುಣ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಪನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.
- iv. 56ನೇ ಅನುಭೂತಿಯ ಚುನಾವಣೆಯಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರಾತಿನಿಧಿಯ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿ ಏಕರೂಪತೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ.

A:-Only (ii & iv)  
(ii & iv) ಮಾತ್ರ

B:-only (i, ii & iii)  
(i, ii & iii) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i & ii)  
(i & ii) ಮಾತ್ರ

D:-All the above (i, ii, iii & iv)  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ (i, ii, iii & iv)

Correct Answer:- Option-A

Question25:-Which of the following are correct regarding 52nd Constitutional Amendment Act of 1985?

- i. It is related to anti-defection law
- ii. Inserted 10th Schedule in the Constitution
- iii. Question of defection is decided by the presiding officer of the house

iv. An independent member is free to join a political party within six months from the date he took his office.

1985 ರ 52ನೇ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ತಿದ್ದುವಡಿ ಕಾಯ್ದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

- i. ಇದು ಪಕ್ಷಾಂತರ ವಿರೋಧಿ ಕಾನೂನಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.
- ii. ಸಂವಿಧಾನದಲ್ಲಿ 10ನೇ ಅನುಮಾಚಿಯನ್ನು ಸೇರಿಸಲಾಗಿದೆ.
- iii. ಪಕ್ಷಾಂತರದ ಪ್ರಶ್ನೆಯನ್ನು ಸದನದ ಅಧ್ಯಕ್ಷರು ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- iv. ಒಬ್ಬ ಸ್ವತಂತ್ರ ಸದಸ್ಯನು ತನ್ನ ಅಧಿಕಾರ ವಹಿಸಿಕೊಂಡ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಆರು ತಿಂಗಳೊಳಗೆ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಕ್ಕೆ ಸೇರಲು ಮುಕ್ತನಾಗಿರುತ್ತಾನೆ.

A:-Only i, iii & iv

i, iii & iv ಮಾತ್ರ

B:-Only i, ii & iii

i, ii & iii ಮಾತ್ರ

C:-Only ii, iii & iv

ii, iii & iv ಮಾತ್ರ

D:-All of the above i, ii, iii & iv

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-D

Question26:-Consider the following statement about Money Bill

- i. Article 110 deals with money bill
  - ii. Money bill can be introduced by either house of Parliament
  - iii. The speaker decides whether a bill is money bill or not
  - iv. Rajya Sabha has to return the bill within 14 days with recommendations
- Which of the following statements given above is/are correct?

ಹಣದ ಮೂಲದೆ ಬಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- i. ಅಟಿಕಲ್ 110 ಹಣದ ಮೂಲದೆಗಳೊಂದಿಗೆ ವ್ಯವಹರಿಸುತ್ತದೆ.
- ii. ಹಣದ ಮೂಲದೆಯನ್ನು ಸಂಸತ್ತಿನ ವರಡೂ ಸದನಗಳು ಮಂಡಿಸಬಹುದು.
- iii. ಮೂಲದೆಯನ್ನು ಹಣದ ಮೂಲದೆಯೇ ಅಥವಾ ಇಲ್ಲವೇ ಎಬುದನ್ನು ಸ್ವೀಕರ್ತ್ವ ನಿರ್ಧರಿಸುತ್ತಾರೆ.
- iv. ರಾಜ್ಯಸಭೆಯು ಶಿಫಾರಸುಗಳೊಂದಿಗೆ 14 ದಿನಗಳೊಳಗೆ ಮೂಲದೆಯನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು.

ಮೇಲೆ ನೀಡಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A:-Only i, ii & iv

i, ii & iv ಮಾತ್ರ

B:-Only i, iii & iv

i, iii & iv ಮಾತ್ರ

C:-Only iii & iv

iii & iv ಮಾತ್ರ

D:-All the above i, ii, iii & iv

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-B

Question27:-Consider the following statement

- i. The right to issue writs for the enforcement is provided in Article 32 and 226 of the Constitution.
- ii. Under Article 32 Supreme Court can issue writs for the enforcement of fundamental rights and for the redressal of any injury or any illegality arising out of ordinary law.
- iii. Under Article 226 High Court issues writs only for the enforcement of fundamental rights
- iv. The right under Article 32 can be suspended only during the proclamation of emergency laid down by the Constitution under Article 359.

Which of the statement is/are incorrect?

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ.

- i. ಜಾರಿಗಾಗಿರಿಟ್ ಗಳನ್ನು ನೀಡುವ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಂವಿಧಾನದ 32 ಮತ್ತು 226ನೇ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಬದಲಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ii. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 32ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ಪೃಹಿತ ಕೋಟ್ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜಾರಿಗಾಗಿ ಮತ್ತು ಸಾಮಾನ್ಯ ಕಾನೂನಿನಿಯ ಉಂಟಾಗುವ ಯಾವುದೇ ಗಾಯ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಕ್ರಮಗಳ ಪರಿಹಾರಕ್ಕಾಗಿ ರಿಟ್ ಗಳನ್ನು ನೀಡಬಹುದು.
- iii. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 226 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹೈಕೋಟ್ ಮೂಲಭೂತ ಹಕ್ಕುಗಳ ಜಾರಿಗಾಗಿ ಮಾತ್ರ ರಿಟ್ ಗಳನ್ನು ನೀಡುತ್ತದೆ
- iv. ಆರ್ಟಿಕಲ್ 32 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿನ ಹಕ್ಕನ್ನು ಸಂವಿಧಾನವು ಆರ್ಟಿಕಲ್ 359 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಧಿಸಿದ ತತ್ವ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಫೋಷಣೆಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮಾತ್ರ ಅವಾನಶುಗೊಳಿಸಬಹುದು.

ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆ/ಹೇಳಿಕೆಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ?

A:-Only (ii & iii)  
(ii & iii) ಮಾತ್ರ

B:-Only (iii & iv)  
(iii & iv) ಮಾತ್ರ

C:-Only (i & iv)  
(i & iv) ಮಾತ್ರ

D:-Only (i & ii)  
(i & ii) ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-A

Question28:-Article 20 provides protection from conviction for offence in certain aspects like the right against

- i. Ex post facto laws
- ii. Double jeopardy
- iii. Preventive Detention
- iv. Self-incrimination

20ನೇ ಅನುಭೀಜವು ಅಪರಾಧ ವಿರುದ್ಧದ ಹಕ್ಕುಗಳಿಂತಹ ಕೆಲವು ಅಂಶಗಳಲ್ಲಿ ಅಪರಾಧಕಾಗಿ ಶಿಕ್ಷೆಯಿಂದ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡುತ್ತದೆ.

- i. ಎಸ್‌ಪ್ರೋಫ್ಟ್ ಫ್ಲಾಕ್ಸ್‌ಮ್ಯಾಕ್ಸ್ ಕಾನೂನುಗಳು
- ii. ಡಬಲ್ ಜಿಯೋಪಾಡಿಕ್
- iii. ತಡೆಗಟ್ಟಿವ ಬಂಧನ
- iv. ಸೆಯಂ ದೊಷಾರೋಪಣ

A:-Only i & iv

i & iv ಮಾತ್ರ

B:-Only i, iii & iv

i, iii & iv ಮಾತ್ರ

C:-Only i, ii & iv

i, ii & iv ಮಾತ್ರ

D:-All the above i, ii, iii & iv

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-C

Question29:-Which of the following are the recommendations of L.M. Singhvi Committee?

- i. Constitutional recognition of Panchayati Raj Institutions.
- ii. Official participation of political parties at all levels of Panchayat elections
- iii. Establishment of Nyaya Panchayat
- iv. Establishment of Judicial tribunals in each state

ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಎಲ್.ಎಮ್. ಸಿಂಹಿನ ಸಮಿತಿಯ ಶಿಫಾರಸುಗಳು?

- i. ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಸಾಂವಿಧಾನಿಕ ಮಾನ್ಯತೆ.
- ii. ಪಂಚಾಯತ್ ಚುನಾವಣೆಗಳ ಎಲ್ಲಾ ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜಕೀಯ ಪಕ್ಷಗಳ ಅಧಿಕೃತ ಭಾಗವಹಿಸುವಿಕೆ.
- iii. ನಾಯಿ ಪಂಚಾಯತ್ ಸಾಫ್ತನೆ.
- iv. ಪ್ರತಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಾಯಿಯಾಗಂ ನಾಯಿಯಾಗಂ ಸಾಫ್ತನೆ

A:-Only i, ii & iv

ಕೇವಲ i, ii & iv

B:-Only i, iii & iv

ಕೇವಲ i, iii & iv

C:-Only ii, iii & iv

ಕೇವಲ ii, iii & iv

D:-Only i, ii & iii

ಕೇವಲ i, iii & iii

Correct Answer:- Option-B

Question30:-Which of the following committees are constituted by the Constituent Assembly to report on the various Substantive aspects of the Constitution?

- i. Union Powers Committee
- ii. Drafting Committee
- iii. Provincial Constitution Committee
- iv. Committee on Negotiation with States

സംവിധാനദ വിവിധ വസ്തുനിഷ്ട അംഗങളും ബന്ധപരി മാറലു സംവിധാന സഭയിൽ ഒരു കേഴ്ഗിന യാവ സമിക്ഷയ്ക്കുന്നു രജിസ്ട്രാറിന്റെ?

- i. യൂണിയൻ പവർസ് കമിറ്റി
- ii. കർഡിനൽ സമിക്ഷ
- iii. ഔദ്യോഗിക സംവിധാന സമിക്ഷ
- iv. രാജ്യഗളൊന്ദിനീ മാതൃക്കൾ സമിക്ഷ

A:-Only i, iii & iv

i, iii, & iv മാത്ര

B:-Only ii, iii & iv

ii, iii, & iv മാത്ര

C:-Only i, ii & iii

i, ii & iii മാത്ര

D:-All the above i, ii, iii & iv

മേൽിന എല്ലവും i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-D

Question31:-Which of the following statement are true about Saksham App?

- i. Launched by the State Election Commission, Kerala
- ii. To make elections more accessible and inclusive
- iii. Ensuring the active participation of PWDs in the election process
- iv. Can be used only by the existing PWD voters

സ്ക്രീം അപ്പും ബന്ധപരി കേഴ്ഗിന യാവ ഹൈക്കോർട്ടിലും സരി?

- i. രാജ്യ ചുനാവണാ അഫോറ്സ്, കേരളാഡിനെ ഔർജ്ജഭൂമിയിൽ സ്ഥാപിച്ചതിനാണ്.
- ii. ചുനാവണാ കേഡ്യൂളുകളും മുത്തു ഒഴിവുകളും മാറലും കേരളാഡിനെ പ്രവർത്തിപ്പിച്ചു.
- iii. ചുനാവണാ പ്രക്രിയിലെ PWD ഗള സ്കീയർ ഭാഗവക്കിലെയും ഏകീകരിക്കിലെയും പ്രവർത്തനങ്ങൾ കേരളാഡിനെ പ്രവർത്തിപ്പിച്ചു.
- iv. അസ്ഥിത്തിലെ PWD മുത്താരാരു മാത്രം ബജറ്റ് ബജറ്റ് മാത്രം കേരളാഡിനെ പ്രവർത്തിപ്പിച്ചു.

A:-Only i, iii & iv

i, iii & iv മാത്ര

B:-Only i & iii

i & iii മാത്ര

C:-Only ii & iii

ii & iii മാത്ര

D:-All of the above i, ii, iii & iv

മേൽിന എല്ലവും i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-C

Question32:-Who are the permanent invitees of the Kerala State Planning Board?

- i. Chairman, State Finance Commission
- ii. Chief Secretary, Government of Kerala
- iii. Additional Chief Secretary, Revenue Department, Govt. of Kerala
- iv. Additional Chief Secretary, Finance Department, Govt. of Kerala

കേരള രാജ്യ ഡോജനാ മന്ദിരം ഖാലി അക്കാദിമിയും പ്രസിദ്ധീകരിക്കപ്പെടുന്നവർ?

- i. അധ്യക്ഷൻ, രാജ്യ ഹണ്ഡാസ് അഫീസ്
- ii. മുഖ്യ കാലിക്കറ്റ സ്കോൾ
- iii. ഹെച്ചുവറി മുഖ്യ കാലിക്കറ്റ, കെരള സ്കോൾ
- iv. ഹെച്ചുവറി മുഖ്യ കാലിക്കറ്റ, ഹണ്ഡാസ് ഇലാബി, കെരള സ്കോൾ

A:-Only i & iii

i & iii മാത്രം

B:-Only ii & iv

ii & iv മാത്രം

C:-Only ii & iii

മാത്രം ii & iii

D:-Only i & iv

i & iv മാത്രം

Correct Answer:- Option-B

Question33:-Which of the following statement is true about the Kerala State Disaster Management Authority

- i. It is a statutory non autonomous body
- ii. Governor is the Chairman
- iii. Chief Minister is the Chief Executive Officer
- iv. "Towards a safer state" is the motto

കേരള രാജ്യ വിഭാഗത്തു നിവന്ഹണ്ട പ്രാഥികാർദ്ദന കുറിച്ചു കാണുന്ന യാവ ഹൈകോട്ടു സ്ഥിരതയാണ്?

- i. ഇദ്ദു ശാസനബന്ധ സാധ്യത്വപ്പെട്ട അംഗവാനിദി.
- ii. രാജ്യപാലരു അധ്യക്ഷരാനിദി.
- iii. മുഖ്യമന്ത്രിയും മുഖ്യ കാലിക്കറ്റ അധികാരിയാനിദി.
- iv. "സുരക്ഷിത രാജ്യം കണ്ടെന്നു" എബ്ബുദു ദീർഘയാണ്.

A:-Only i & iv

കൊൻവെന്റ് i & iv

B:-Only i & iii

കൊൻവെന്റ് i & iii

C:-Only i & ii

കൊൻവെന്റ് i & ii

D:-Only iii & iv

കൊൻവെന്റ് iii & iv

**Correct Answer:- Option-A**

**Question34:-Which of the following categories of land were exempted from ceiling on holdings under the Kerala land Reforms Act 1963?**

- (i) Kayal padasekarams of Kuttanand
- (ii) Commercial sites
- (iii) Private forests
- (iv) Plantations of Coffee, tea, rubber, cocoa, cardamom etc.

**കേരളഭൂ സ്വാതന്ത്ര്യാധികാരം 1963 ര അദിയല്ലി കുറവാഗളു മേൽനിന്ന് സീലിംഗ് നിയർ കേഴ്ഗിന്ന ധാര  
വാഗ്ദാഹം ഭൂമിഗി വിനായിക്കി നിജലാഗിദെ?**

- (i) കുട്ടനാട്ട് നാട്ടുവാസികൾ പാദ്ധനേക്രംഗളു
- (ii) വാണിജ്യ താണാഗളു
- (iii) ഖാസഗി അർജ്ഞാഗളു
- (iv) കാമ്പി, ടീ, റെബ്ബറു, കോക്കോ, പലക്കു ഇതാദി ഫോറ്റഗളു

**A:-Only i & iv**

**കേവലി i & iv**

**B:-Only i & iii**

**കേവലി i & iii**

**C:-Only i & ii**

**കേവലി i & ii**

**D:-All of the above i, ii, iii & iv**

**മേൽനിന്നും എല്ലാം i, ii, iii & iv**

**Correct Answer:- Option-D**

**Question35:-Consider the following statement about the Kerala State Election Commission :**

- i. Constituted under Article 243K and 243ZA of the Constitution
  - ii. Appointed by the Governor
  - iii. Conduct elections to state legislatures
  - iv. Came into existence on 3rd December 1993
- Which of the following is/are correct?

**കേരളരാജ്യ ചുനാവണ്ണാ അധികാരം കുറിച്ചു കാണിക്കേണ്ടതു പരിഗണിക്കി.**

- i. സംവിധാനദാതാർ 243K മുത്തു 243ZA അദിയല്ലി രജിസ്ട്രാറിനാണ്.
  - ii. രാജ്യപാലരിയാഡ് സേമുക്കിംഗാഡിക്കു.
  - iii. രാജ്യ ശാസകാംഗങ്ങളിൽ ചുനാവണ്ണാഗളുണ്ടു് നടപ്പിലാണ്.
  - iv. 3നേരിൽ 1993 ദായാ അസ്ഥാപനം ചെയ്തു.
- ഈ കേഴ്ഗിന്വാഗളിലൂ ധാരാവുദ്ധം സർ/സ്രീയാഗിദെ?

**A:-Only i, ii & iv**

**കേവലി i, ii & iv**

**B:-Only i, ii & iii**

**കേവലി i, ii & iii**

C:-Only i & ii  
ಕೇವಲ i & ii

D:-Only ii, iii & iv  
ಕೇವಲ ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-A

Question36:-Which of the following are correct regarding E-sevanam?

- i. A centralized online service portal for all government departments
- ii. Owned by Kerala State IT Mission
- iii. Its mobile version is known as m-sevanam
- iv. It is Malayalam enabled

ഇ-സേവനം സംബന്ധിച്ചിടത്തോട് ആ കേളിന്നപുഗളിലൂ യാവും സരിയാಗിದോ?

- i. എല്ലാ സർക്കാർ ഇലാഖാക്ഷേമിന്റെ കേന്ദ്രീകൃത അനു ഭൂപ്രസാദ പ്രോടോൾ
- ii. കേരള രാജ്യ വികസന ഒദ്ദേശ്യനിർണ്ണയിൽ.
- iii. ഇത് മൊബൈൽ അപ്പെട്ടിയുമുണ്ട് എം-സേവനം എന്ദു കർണ്ണാഗത്തിൽ.
- iv. ഇതു മുലയാളം സ്ക്രിയറ്റിംഗിലൂണ്ടാണ്.

A:-Only i, iii & iv  
i, iii & iv മാത്രം

B:-Only i, ii & iii  
i, ii & iii മാത്രം

C:-Only ii & iii  
ii & iii മാത്രം

D:-All of the above i, ii, iii & iv  
എല്ലാം മുമ്പാണ i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-D

Question37:-Consider the following statement about Navajeevan Project

- i. Implemented by the Labour Department of Kerala
- ii. Provides means of livelihood to those in the 50-65 age group who have registered in the employment exchange and could not find job
- iii. Interest free loans to start self-employment ventures
- iv. Individual income should not exceed 1.5 lakhs

Which of the following statements are true?

നവജീവന യോഷൻ ബന്ധിച്ച കേളിന് ഹേളിക്കേണ്ടതാണ്.

- i. കേരളാധികാരിക്കുന്ന ഇലാഖായിട ജാരിഗിംഭിശ്രാഗിദോ.
- ii. ഉദ്യോഗ വിനിമയ കേന്ദ്രീകൃത നോംഡായിസി കേലപ സിഗർ 50-65 വയസ്സിന്വരിഗിൽ ജീവന്മായവസ്ഥ ഒരുംകാശിക്കുന്നതാണ്.
- iii. സ്വയം ഉദ്യോഗ ഉദ്യോഗങ്ങളുണ്ട് പ്രാരംഭിക്കുന്ന ഒരു പ്രാഥിക സാലാഖ്യം.
- iv. വേദിക്കിക്കുന്ന ആധായവു 1.5 ലക്ഷ്യങ്ങളുണ്ട് മിക്കംബാർദ്ദം.

കേളിക്കിംഗിലൂ യാവും സരിയാണോ?

A:-Only i & iv

i & iv ಮಾತ್ರ

B:-Only i, ii & iii  
i, ii & iii ಮಾತ್ರ

C:-Only ii, iii & iv  
ii, iii & iv ಮಾತ್ರ

D:-All of the above i, ii, iii & iv  
ಮೇಲೆನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii, iii & iv

Correct Answer:- Option-B

Question38:-Pacinnian Corpuscles are concerned with  
ಪ್ಯಾಸಿನ್ಯಿಯನ್ ಕಾಪ್ಸ್‌ಕ್ಲ್ರೆಸ್ ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದು

A:-Touch reception  
ಟಚ್ ರಿಸೆಪ್ಷನ್

B:-Pressure reception  
ಪ್ರೈಶರ್ ರಿಸೆಪ್ಷನ್

C:-Temperature reception  
ಟೆಂಪರೇಚರ್ ರಿಸೆಪ್ಷನ್

D:-Pain reception  
ಪೇರಿನ್ ರಿಸೆಪ್ಷನ್

Correct Answer:- Option-B

Question39:-The inability to absorb which vitamin causes Pernicious Anemia?  
ಯಾವ ವಿಟಮಿನ್ ಜೀಣವಾಗದೇ ಹೊಳದರೆ ಹಾನಿಕಾರಕ ರಕ್ತಹೀನತೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗುತ್ತದೆ?

A:-Vitamin C  
ವಿಟಮಿನ್ ಸಿ

B:-Vitamin A  
ವಿಟಮಿನ್ ಎ

C:-Vitamin B12  
ವಿಟಮಿನ್ ಬಿ12

D:-Vitamin K  
ವಿಟಮಿನ್ ಕೆ

Correct Answer:- Option-C

Question40:-Which among the following disease(s) is/are caused by virus

- i. Malaria
- ii. Dengue
- iii. Chickenpox

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಕಾಯಿಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ವೈರಸ್ ನಿಂದ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ?

- i. ಮಲೇರಿಯಾ
- ii. ಡೆಂಗೂ

iii. ಒಕ್ಕನ್ನು ಘಾಸ್ತೋ

A:-Only i  
i ಮಾತ್ರ

B:-Only i & ii  
i & ii ಮಾತ್ರ

C:-All the above i, ii & iii  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ i, ii & iii

D:-Only ii & iii  
ii & iii ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-D

Question41:-The Ozone layer provides protection against ಓರ್ಜುನ್ ಪದರವು ಯಾವುದಕ್ಕೆ ವಿರುದ್ಧವಾಗಿ ರಕ್ಷಣೆ ನೀಡುತ್ತದೆ?

A:-Ultra violet radiation  
ನೆರ್ಲಳಾತೀತ ವಿಕಿರಣ

B:-Infrared radiation  
ಅತಿಗೆಂಪು ವಿಕಿರಣ

C:-Gamma rays  
ಗಾಮಾ ಕಿರಣಗಳು

D:-Acid rain  
ಆಮ್ಲ ಮಳೆ

Correct Answer:- Option-A

Question42:-The Nobel Prize in Physiology / Medicine 2023 was awarded for the discovery on:

2023 ರ ಶರೀರಶಾಸ್ತ್ರ / ವೈದ್ಯಕ್ಯಾಸ್ಟರಿ ಸೋಎಬೆಲ್ ಪ್ರಶಸ್ತಿಯನ್ನು ಯಾವ ಆವಿಷ್ಕಾರಕಾಗಿ ನೀಡಲಾಯಿತು?

A:-Development of effective mRNA vaccine against COVID-19  
COVID-19 ವಿರುದ್ಧ ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ mRNA ಲಸಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ

B:-Ancient DNA and human evolution  
ಷ್ಲಾಚೀನ DNA ಮತ್ತು ಮಾನವ ವಿಕಾಸ

C:-Identification of a novel Hepatitis C virus  
ಸೋಎಬೆಲ್ ಹೆಪ್ಪಿಟಿಸ್ ಸಿ ವೈರಸ್ ನ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ

D:-Cancer therapy by inhibition of negative immune regulation  
ನಕಾರಾತ್ಮಕ ಪ್ರತಿರಕ್ಷಣಾ ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಪ್ರತಿಬಂಧಿಸುವ ಮೂಲಕ ಕಾನ್ಕರ್ ಚಿಕಿತ್ಸೆ

Correct Answer:- Option-A

Question43:-Which of the following phenomenon is not exhibited by sound waves?  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಧಿಯಾನವು ಧ್ವನಿ ತರಂಗಗಳಿಂದ ಪ್ರದರ್ಶಿಸಲ್ಪಡುವುದಿಲ್ಲ?

A:-refraction  
ವಕ್ರೀಭವನ

B:-polarization  
ದ್ರುವಿಕೆರಚ

C:-diffraction  
ವಿವರ್ತನೆ

D:-interference  
ಹಸ್ತಕೆಷ್ಟ

Correct Answer:- Option-B

Question44:-Mass of an object on earth is 10kg. What will be its weight on moon?  
ಭೂಮಿಯಲ್ಲಿನ ವಸ್ತುವಿನ ದ್ವಾರಾ ತೀವ್ರತೆ 10 ಕೆ.ಜಿ. ಚಂದ್ರನಲ್ಲಿ ಅದರ ಶೋಕ ಎಷ್ಟು?

A:-98N

98N

B:-588N  
588N

C:-Less than 20N  
20N ಗಂತ ಕಡಿಮೆ

D:-No weight  
ಶೋಕವಿಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question45:-Which of the following statement is correct?  
ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿದೆ?

A:-X-rays have higher frequency than radio waves  
ಎಸ್‌-ಕಿರಣಗಳು ರೇಡಿಯೋ ತರಂಗಗಳಿಗಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಆವರ್ತನವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ

B:-Visible light has higher energy than ultraviolet rays  
ಗೋಚರ ಬೆಳಕು ನೇರಳಾತೀತ ಕಿರಣಗಳಿಗಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ

C:-Microwaves have shorter wavelength than infrared rays  
ಮೃತ್ಯುವೇವೋ ಗಳು ಅತಿಗೆಂಪು ಕಿರಣಗಳಿಗಂತ ಕಡಿಮೆ ತರಂಗಾಂತರವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತವೆ

D:-Entire electromagnetic spectrum has same energy but different wavelengths  
ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿದ್ಯುತ್ವಾಂತೀಯ ವರ್ಣಪಟಲವು ಒಂದೇ ಶಕ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ ಆದರೆ ವಿಭಿನ್ನ ತರಂಗಾಂತರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ.

Correct Answer:- Option-A

Question46:-The Reusable Launch Vehicle (RLV LEX-03) landing experiment was conducted by ISRO on June 23, 2024 by releasing the vehicle at what altitude?  
ಮರುಬಳಕೆ ಮಾಡಬಹುದಾದ ಉಡಾವಣಾ ವಾಹನ (RLV LEX-03) ಲಾಂಡಿಂಗ್ ಪ್ರಯೋಗವನ್ನು ISRO ಜೂನ್ 23, 2024 ರಂದು ಯಾವ ಎತ್ತರದಲ್ಲಿ ವಾಹನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವ ಮೂಲಕ ನಡೆಸಿತು?

A:-14.5 km  
14.5 ಕಿ.ಮೀ.

B:-41.5 km

41.5 ಈ.ಮೀ.

C:-4.5 km  
4.5 ಕಿ.ಮೀ.

D:-1.45 km  
1.45 ಕಿ.ಮೀ.

Correct Answer:- Option-C

Question47:-The temperature at which a real gas obeys ideal gas laws over a wide range of pressure is

ಸ್ವೇಚ್ಚಾ ಅನಿಲವು ವಿಶಾಲ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯ ಒತ್ತಡದಲ್ಲಿ ಆದರೆ ಅನಿಲ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ಪಾಲಿಸುವ ತಾಪಮಾನ

A:-Critical Pressure  
ನಿಷಾರ್ಥಕ ಒತ್ತಡ

B:-Boyle Temperature  
ಬಾಯ್ಲ್ ತಾಪಮಾನ

C:-Inversion Temperature  
ವಿಲೋಮ ತಾಪಮಾನ

D:-Reduced Temperature  
ಕಡಿಮೆಯಾದ ತಾಪಮಾನ

Correct Answer:- Option-B

Question48:-Complexes of which of the following metals are used in the treatment of rheumatoid arthritis?

ಸಂಧಿವಾತದ ಚಿಕಿತ್ಸೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಲೋಹಗಳ ಸಂಕೀರ್ಣಗಳನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುತ್ತದೆ?

A:-Gold  
ಚಿನ್

B:-Ruthenium  
ರುಫೇನಿಯಂ

C:-Iron  
ಕರ್ಬಿಣ

D:-Copper  
ತಾಮ್ರ

Correct Answer:- Option-A

Question49:-Which is the element present in the biomolecule carbonic anhydrase?

ಜ್ಯೋವಿಕ ಅಣು ಕಾರ್బಿಓನಿಕ್ ಅಲೈಡ್‌ಸೆ ನಲ್ಲಿರುವ ಅಂಶ ಯಾವುದು?

A:-Fe  
Fe

B:-Zn  
Zn

C:-Co  
Co

D:-Mn

Mn

Correct Answer:- Option-B

Question50:-Who is the present Solicitor General of India in 2024?

2024ರಲ್ಲಿ ಭಾರತದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಸಾಲಿಸಿಟರ್ ಜನರಲ್ ಯಾರು?

A:-Indira Jaisingh

ಇಂದಿರಾ ಜೈಸಿಂಗ್

B:-R. Venkataramani

ಆರ್. ವೆಂಕಟರಮಣ

C:-Tushar Mehta

ತುಷಾರ್ ಮೆಹತ್ತಾ

D:-Chanderkishan Daphtary

ಚಂಡರ್ ಕಿಶನ್ ದಫ್ತಾರಿ

Correct Answer:- Option-C

Question51:-A fruit seller is selling apple at the rate Rs.240/- per kilogram, with a profit of 60%. What is the actual cost of one kilogram of apple?

ಹಣ್ಣು ಮಾರಾಟಗಾರನು ಸೇಬನು ಪ್ರತಿ ಕಿಲೋ ಗ್ರಾಂ ರೂ. 240 ದರದಲ್ಲಿ 60% ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾನೆ.

ಹಾಗಾದರೆ, ಒಂದು ಕಿಲೋ ಗ್ರಾಂ ಸೇಬಿನ ನಿಜವಾದ ಬೆಲೆ ಎಷ್ಟು?

A:-144

144

B:-150

150

C:-160

160

D:-180

180

Correct Answer:- Option-B

Question52:-A person who sells milk used to add water, and he is now having 60 litres of milk with 15% of water. How much milk to be added to make the water content to 10% in the new mixture?

ಹಾಲು ಮಾರುವ ಘೃತೀಯ ನೀರನು ಸೇರಿಸುತ್ತಿದ್ದನು ಮತ್ತು ಅವನು ಈಗ 15% ನೀರಿನೊಂದಿಗೆ 60 ಲೀಟರ್ ಹಾಲನು ಹೊಂದಿದ್ದಾನೆ. ಹೊಸ ಮಿಶ್ರಣದಲ್ಲಿ ನೀರಿನ ಅಂಶವನ್ನು 10%ಗೆ ಸೇರಿಸಲು ಎಷ್ಟು ಹಾಲು ಸೇರಿಸಬೇಕು?

A:-15 litres

15 ಲೀಟರ್

B:-20 litres

20 ಲೀಟರ್

C:-25 litres

25 ಲೀಟರ್

D:-30 litres

30 ಲೀಟರ್

Correct Answer:- Option-D

Question53:-A particular work can be completed by 10 men or 15 women, in 24 days. In how many days the same work can be completed by a team of 4 men and 9 women?

ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೆಲಸವನ್ನು 10 ಪುರುಷರು ಅಥವಾ 15 ಮಹಿಳೆಯರು 24 ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರಣಗೊಳಿಸಬಹುದು. 4 ಪುರುಷರು ಮತ್ತು 9 ಮಹಿಳೆಯರ ತಂಡವು ಅದೇ ಕೆಲಸವನ್ನು ಎಷ್ಟು ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪೂರಣಗೊಳಿಸಬಹುದು?

A:-24

24

B:-30

30

C:-36

36

D:-None of these

ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question54:-The third term and the tenth term of an arithmetic progression are 11 and 60 respectively. What is its 13th term?

ಅಂತರಂತೆ ಪ್ರಗತಿಯ ಮೂರನೇ ಟಮ್ಮು ಮತ್ತು ಹತ್ತನೇಯದು ಕ್ರಮವಾಗಿ 11 ಮತ್ತು 60. ಅದರ 13ನೇ ಟಮ್ಮು ಯಾವುದು?

A:-74

74

B:-77

77

C:-81

81

D:-84

84

Correct Answer:- Option-C

Question55:-Mr. Amal Joseph took a loan of Rs. 4.25 lakhs for two years with simple interest at the rate of 6.7% per annum. The total amount of interest that he has to pay at the end of two years is 68% of his monthly salary. What is his monthly salary?

ಶ್ರೀ. ಅಮಲ್ ಜೋಸ್‌ಫ್ ರವರು ವಾರ್ಷಿಕ 6.7% ದರದಲ್ಲಿ ಸರಳ ಬಡ್ಡಿಯೊಂದಿಗೆ ಏರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ 4.25 ಲಕ್ಷ ಸಾಲವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಏರಡು ವರ್ಷಗಳ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಅವನು ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಒಟ್ಟು ಬಡ್ಡಿಯ ಮೌತ್ತವು ಅವನ ಮಾಸಿಕ ಸಂಖ್ಯೆ 68% ಆಗಿದೆ. ಅವನ ತೀಂಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು?

A:-Rs.83,750/-

ರೂ. 83,750/-

B:-Rs. 92,500/-

ರೂ. 92,500/-

C:-Rs. 86,500/-

ರೂ. 86,500/-

D:-Rs. 91,650/-  
ರೂ. 91,650/-

Correct Answer:- Option-A

Question56:-In a certain code FRIEND is written as ETHGMF. Which of the following stands for LOVER in the same code?

ಒಂದು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಕೋಡ್ ನಲ್ಲಿ FRIEND ಅನ್ನು ETHGMF ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಅದೇ ಕೋಡಿನಲ್ಲಿ LOVER ಅನ್ನು ಸೂಚಿಸುತ್ತದೆ?

A:-NPXFT  
NPXFT

B:-KPUFQ  
KPUFQ

C:-KMUCQ  
KMUCQ

D:-KQUGQ  
KQUGQ

Correct Answer:- Option-D

Question57:-Find the next number in the sequence 0, 4, 18, 48, 100?  
0, 4, 18, 48, 100, ಅನುಕ್ರಮದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ಸಂಖ್ಯೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

A:-148  
148  
B:-180  
180  
C:-184  
184  
D:-170  
170

Correct Answer:- Option-B

Question58:-Geethu was asked how many books she had in her bag. She replied that there were all fictions but six, all general knowledge books but three and all novels but five. How many books had she in all?

ಗೀತು ಅವರ ಬ್ಯಾಗ್ ನಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಪ್ರಸ್ತಕಗಳಿವೆ ಎಂದು ಕೇಳಲಾಯಿತು. ಎಲ್ಲಾ ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಕಥೆಗಳು ಆದರೆ ಆರು, ಎಲ್ಲಾ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜ್ಞಾನದ ಪ್ರಸ್ತಕಗಳು ಆದರೆ ಮೂರು ಮತ್ತು ಎಲ್ಲಾ ಕಾದಂಬರಿಗಳು ಆದರೆ ಐದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದಳು. ಅವಳು ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಪ್ರಸ್ತಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಳು?

A:-14  
14  
B:-11  
11  
C:-7  
7

D:-None of these  
ಇವುಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-C

Question59:-How many days will be there from the Republic Day of 2016 to the Independence Day of 2016 (including both days)?

2016ರ ಗಣರಾಜ್ಯೋತ್ಸವದಿಂದ 2016ರ ಸ್ವಾತಂತ್ರ್ಯ ದಿನದವರೆಗೆ (ಎರಡೂ ದಿನಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ) ಎಟ್ಟು ದಿನಗಳು ಇರುತ್ತವೆ?

A:-202

202

B:-203

203

C:-204

204

D:-201

201

Correct Answer:- Option-B

Question60:-In a family of five members, P is the sister of Q whose father is S. If the wife of S is T whose only son R has two sisters, then identify how is Q related to T?

ಈ ಸದ್ವಿಷ್ಟ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ, P ಎಬ್ಬಾಯಿ Q ನ ಸಹೋದರಿಯಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ತಂದೆ S ಆಗಿದ್ದಾರೆ, S ನ ಪತ್ನಿ T ಆಗಿದ್ದಾರೆ, ಅವರ ಪಕ್ಕೆ ಮಾನ್ಯ R ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ, Q, T ಹೀಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ ಎಬ್ಬಾಯಿದನ್ನು ಗುರುತಿಸಿ :

A:-Mother

ತಾಯಿ

B:-Sister

ಸಹೋದರಿ

C:-Son

ಮಾನ್ಯ

D:-Daughter

ಮಾನ್ಯಾ

Correct Answer:- Option-D

Question61:-A place where animals are butchered is called \_\_\_\_\_

A:-arena

B:-abattoir

C:-menagerie

D:-tannery

Correct Answer:- Option-B

Question62:-When I arrived at the office, the meeting \_\_\_\_\_

A:-began

B:-begin

C:-had begun

D:-will begin

Correct Answer:- Option-C

Question63:-Which of the following is correctly spelt?

A:-liaison

B:-layson

C:-liaison

D:-leison

Correct Answer:- Option-C

Question64:-\_\_\_\_\_ everyday improves my stamina

A:-running

B:-to run

C:-being run

D:-having run

Correct Answer:- Option-A

Question65:-They used to live in New York,\_\_\_\_\_?

A:-aren't they?

B:-don't they?

C:-weren't they?

D:-didn't they?

Correct Answer:- Option-D

Question66:-What is the passive form of: Obey your parents?

A:-Let your parents be obeyed

B:-Parents must be obeyed

C:-Your parents ought to be obeyed

D:-Parents of yours should be obeyed

Correct Answer:- Option-A

Question67:-He always\_\_\_\_\_ his homework before going to bed.

A:-puts off

B:-puts up

C:-put out

D:-put away

Correct Answer:- Option-A

Question68:-When I was younger, I was a \_\_\_\_\_ swimmer than anyone in my school.

A:-good

B:-best

C:-better

D:-more good

Correct Answer:- Option-C

Question69:-Even though Tina was angry, she decided to \_\_\_\_\_ and not say anything hurtful.

A:-break a leg

B:-jump the gun

C:-keep your chin up

D:-bite your tongue

Correct Answer:- Option-D

Question70:-The plural form of the word 'cactus' is \_\_\_\_\_

A:-Cactuses

B:-cactus

C:-cacti

D:-cactu

Correct Answer:- Option-C

Question71:-ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

A:-ವಿದ್ಯುಚ್ಚತ್ವ

B:-ವಿದ್ಯುಟ್ಟತ್ವ

C:-ವಿದ್ಯುಚ್ಚತ್ವ

D:-ವಿದ್ಯುಟ್ಟತ್ವ

Correct Answer:- Option-C

Question72:-'ಎಗ, ವಿಹಗ' - ಇದಕ್ಕೆ ಸಮಾನಾರ್ಥಕವಾಗಿ ಬಳಸಬಹುದಾದ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

A:-ಹಕ್ಕಿ

B:-ವಿಮಾನ

C:-ಆಕಾಶ

D:-ಎಡ್ಡ

Correct Answer:- Option-A

Question73:-'ಅದಾಯ' - ಇದರ ವಿರೋಧ ಪದ ಯಾವುದು?

A:-ಗಳಿಕೆ

B:-ವ್ಯಯ

C:-ವಿದಾಯ

D:-ದಯ

Correct Answer:- Option-B

Question74:-'ಕಾಪುರುಷನಿಹೆರಕೆ' - ಈ ಪದದ ಸರಿಯಾದ ವಿಂಗಡನೆಯನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

A:-ಕಾಪುರುಷನಿಹ + ಹರಕೆ

B:-ಕಾಪುರುಷನಿಹಪ + ಅರಕೆ

C:-ಕಾಪುರುಷನು + ಇಹರಕೆ

D:-ಕಾ + ಪುರುಷ + ನಿಹ + ಹರ + ಕೆ

Correct Answer:- Option-C

Question75:-ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸರಿಯಾದ ವಾಕ್ಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

A:-ಸುದ್ದಿ ಮಾಡ್ಯಮವನ್ನು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದ ನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಂಗವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

B:-ಸುದ್ದಿ ಮಾಡ್ಯಮಗಳನ್ನು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವವಾಗಿ ನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಂಗವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

C:-ಸುದ್ದಿ ಮಾಡ್ಯಮವನ್ನು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವದಿದ್ದ ನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಂಗವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತವೆ

D:-ಸುದ್ದಿ ಮಾಡ್ಯಮವನ್ನು ಪ್ರಜಾಪ್ರಭುತ್ವಗಳಿದ್ದ ನಾಲ್ಕನೆಯ ಅಂಗವೆಂದು ಕರೆಯಲಾಗುತ್ತದೆ

Correct Answer:- Option-A

Question76:-'ಬುಧ' - ಈ ಪದದ ಸರಿಯಾದ ಅರ್ಥ ಯಾವುದು?

A:-ಪೆದ್ದ

B:-ವಾರ

C:-ಧಾನ

D:-ಪೆಂಡಿತ

Correct Answer:- Option-D

Question77:-ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಪುಲ್ಲಿಂಗ ಪದವನ್ನು ಗುರುತಿಸಿರಿ.

i. ರಾಜ, ಶಿಕ್ಷಕ

ii. ಮನು, ದಂಡ

iii. ಅಜ್ಞ, ಹುಡುಗ

iv. ಹೊಲ, ಕಲ್ಲು

A:-(i & ii)

B:-(i & iii)

C:-(i & iv)

D:-(iii & iv)

Correct Answer:- Option-B

Question78:-ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳಲ್ಲಿ ಸಂಖ್ಯಾಬಕಕ್ಷೆ ಉದಾಹರಣೆ ಯಾವುದು?

A:-ಹಿರಿದು

B:-ದೊಡ್ಡದು

C:-ಮೂವತ್ತು

D:-ಹಲವು

Correct Answer:- Option-C

Question79:-'ನೆಲಸಮ ಮಾಡು' - ಈ ನುಡಿಗಟ್ಟಿನ ಅರ್ಥವೇನು?

A:-ನಾಶ ಮಾಡು

B:-ಹಡ ಮಾಡು

C:-ಸಮತಟ್ಟುಗೊಳಿಸು

D:-ಶ್ರಮ ಪಡು

Correct Answer:- Option-A

Question80:-'Slow and Steady wins the race' - ಈ ಗಾದೆಮಾತಿಗೆ ಸಂಖಾದಿಯಾದ ಕನ್ನಡದ ಗಾದೆಯಾವುದು?

A:-ಮನಸಿದ್ಧರೆ ಮಾರ್ಗ

B:-ಕೈ ಕೆಸರಾದರೆ ಬಾಯಿ ಮೋಸರು

C:-ತಾಳಿದವ ಬಾಳಿಯಾನು

D:-ಇಂದು ಕಲಿ ನಾಳಿ ನಲಿ

Correct Answer:- Option-C

Question81:-Which of the undermentioned statement is wrong with regard to the jurisdiction of Excise inspector under Abkari Act?

i. Excise inspector Appointed at Excise checkpost has jurisdiction through out the range in which the check post is situated.

ii. The Excise Inspector appointed at Excise Circle office has jurisdiction through out the taluk in which the Circle Office is situated.

iii. The Excise Inspector of Excise Enforcement and Anti Narcotic Special Squad is having jurisdiction through out the revenue district in which the office situated.

ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರು ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ

i. ಅಬಕಾರಿ ಚೆಕ್ ಪ್ರೋಸ್ಟ್ ನಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುವ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರು ಚೆಕ್ ಪ್ರೋಸ್ಟ್ ಇರುವ ತಾಲೂಕಿನಾದ್ಯಂತ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊಂದಿದ್ದಾರೆ.

ii. ಅಬಕಾರಿ ವ್ಯತ್ತ ಕಫೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡಿರುವ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರು ವ್ಯತ್ತ ಅಧಿಕಾರಿ ಇರುವ ತಾಲೂಕಿನಾದ್ಯಂತ ಅಧಿಕಾರ ವ್ಯಾಪ್ತಿ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

iii. ಅಬಕಾರಿ ಜಾರಿ ಮತ್ತು ಆಂಟಿ ನಾಕೋರ್ಚಿಕ್ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾಡ್ ನ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರು ಕಫೇರಿ ಇರುವ ಕಂದಾಯ

ಜೆಲ್ಲೆಯಾದ್ಯಂತ ನ್ಯಾಯ ವಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ.

A:-i only  
i ಮಾತ್ರ

B:-i, ii & iii  
i, ii & iii

C:-ii & iii only  
ii & iii ಮಾತ್ರ

D:-None of the above  
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question82:-Land holders and others has to give information in connection with any manufacture of liquor or intoxicating drugs, not licensed under the act to -

- i. Magistrate
- ii. Abkari Officer
- iii. Officer of Land Revenue
- iv. Narcotic Control Bureau

ಭೂ ಹಿಡುವಳಿದಾರರು ಮತ್ತು ಇತರರು ಸರ್ಕಾರದ ಪರವಾನಗಿ ಹೊಂದಿಲ್ಲದ ಯಾವುದೇ ಮ್ಯಾ ಅಥವಾ ಮಾಡಕ ದ್ರವ್ಯಗಳ ತಯಾರಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಬೇಕು.

- i. ಮಾಜಿಸ್ಟ್ರೇಟ್
- ii. ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿ
- iii. ಭೂ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿ
- iv. ನಾಕೋರ್ಚಿಕ್ ಕಂಟ್ಲೋಲ್ ಬೂರೋ

A:-Only i & iv  
i & iv ಮಾತ್ರ

B:-Only i & ii  
i & ii ಮಾತ್ರ

C:-All the above  
ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

D:-Only i, ii and iii  
i, ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-D

Question83:-The quantum of fine that can be imposed by the excise inspector to an offender who has committed an offence of smoking in public place under the COTPA Act shall not exceed -

- i. Rs. 100/-
- ii. Rs. 200/-
- iii. Rs. 400/-
- iv. Rs. 500/-

COTPA ಕಾಯಿದೆಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸ್ಥಳದಲ್ಲಿ ಧೂಮಪಾನ ಮಾಡುವ ಅಪರಾಧವನ್ನು ಮಾಡಿದ ಅಪರಾಧಿಗೆ

ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರು ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡವು \_\_\_\_\_ನ್ನು ಮೀರಬಾರದು?

- i. ರೂ. 100/-
- ii. ರೂ. 200/-
- iii. ರೂ. 400/-
- iv. ರೂ. 500/-

A:-i and ii only

i ಮತ್ತು ii ಮಾತ್ರ

B:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

C:-i only

i ಮಾತ್ರ

D:-ii only

ii ಮಾತ್ರ

Correct Answer:- Option-D

Question84:-The immediate official superior of Excise Inspector in the heirarchical row prevailing in Excise Department is-

- i. Circle Inspector of Excise
- ii. Manager of Excise Division Office
- iii. Superintendent of EHQ
- iv. Administrative officer of EHQ

ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕ್ರಮಾನುಗತ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರ ತಕ್ಷಣದ ಅಧಿಕೃತ ಉನ್ನತಾಧಿಕಾರಿ

i. ಅಬಕಾರಿ ಸರ್ಕಾರ್ ಇನ್ ಪೆಟ್ರೋ

ii. ಅಬಕಾರಿ ವಿಭಾಗದ ಕಣ್ಣೀರಿಯ ವೈವಸ್ತಪಕರು

iii. EHQ ನ ಸೂಪರಿಂಟೆಂಡೆಂಟ್

iv. EHQನ ಆಡಳಿತ ಅಧಿಕಾರಿ

A:-iv only

iv ಮಾತ್ರ

B:-i, ii and iii

i, ii ಮತ್ತು iii

C:-ii and iv only

ii ಮತ್ತು iv ಮಾತ್ರ

D:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ

Correct Answer:- Option-B

Question85:-Which of the following statements are true in the case of Abkari Inspectors under Abkari Act?

- i. Abkari Inspector means an officer appointed under 4(d) of Abkari Act.
- ii. The Excise Inspector appointed in the Range offices shall have all the powers of Abkari Inspector as per Abkari Act.

iii. All the officers in the Excise Department of and above the rank of Excise Inspectors were

vested with the powers of Abkari Inspector.

ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಬಕಾರಿ ಇನ್‌ಪೆಸ್ಟರ್ ಗಳ ವಿಷಯದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

i. ಅಬಕಾರಿ ಇನ್‌ಪೆಸ್ಟರ್ ಎಂದರೆ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ 4(ಡಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಧಿಕಾರಿ ಎಂದರ್ಥ

ii. ರೇಂಜ್ ಕಫೀರಿಗಳಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರು ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳನ್ನು

ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ

iii. ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿನ ಮತ್ತು ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗ ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕರ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು

ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ

A:-i and ii only

i ಮತ್ತು ii only

B:-All the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

C:-ii and iii only

ii ಮತ್ತು iii ಮಾತ್ರ

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question86:- "Abkari Inspectors were appointed by exercising the powers under section 4(d) of Abkari Act and they can perform the acts and duties entrusted by the Abkari Act". Which of the undermentioned sections corresponds to the duties and powers described in section 4(d)?

"ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಷನ್ 4(ಡಿ) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸುವ ಮೂಲಕ ಅಬಕಾರಿ ಇನ್‌ಪೆಸ್ಟರ್ ಗಳನ್ನು ನಾಮಿಸಲಾಗಿದೆ ಮತ್ತು ಅವರು ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯಿಂದ ವಹಿಸಿಕೊಡಲಾದ ಕಾರ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಕರ್ತವ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬಹುದು". ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ವಿಭಾಗವು ವಿಭಾಗ 4(ಡಿ) ನಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿದ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು ಮತ್ತು ಅಧಿಕಾರಗಳಿಗ ಅನುಗುಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ?

A:-Section 40 to 52

ವಿಭಾಗ 40 ರಿಂದ 52

B:-Section 40 to 53 (both inclusive)

ವಿಭಾಗ 40 ರಿಂದ 53 (ಎರಡೂ ಸೇರಿದಂತೆ)

C:-Section 40 to 53 (both exclusive)

ವಿಭಾಗ 40 ರಿಂದ 53 (ಎರಡೂ ಪ್ರತ್ಯೇಕ)

D:-None of the above

ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question87:- The Powers of Excise Inspectors extends to perform all the duties in respect of Issue of special permits under section 11 of Abkari Act. Here section 11 deals with -

ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಸೆಕ್ಕನ್‌ 11ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿಶೇಷ ಪರವಾನಗಿಗಳ ವಿತರಣೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ್ದಂತೆ ಎಲ್ಲಾ ಕರ್ತೆಫ್ರೆಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲು ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷೆಕರ ಅಧಿಕಾರಗಳು ವಿಸ್ತರಿಸುತ್ತವೆ. ಇಲ್ಲಿ ಸೆಕ್ಕನ್‌ 11 ವ್ಯವಹರಿಸುವುದು -

A:-Import Permit  
ಆಮದು ಪರವಾನಗಿ

B:-Transport permit  
ಸಾರಿಗೆ ಪರವಾನಗಿ

C:-Transit Permit  
ಟ್ರಾನ್ಸಿಟ್ ಪರವಾನಗಿ

D:-None of the above  
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-B

Question88:-Transport under Abkari Act means and includes -  
ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸಾರಿಗೆ ಎಡರೆ ಏನು ಮತ್ತು ಇದು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ -

A:-To move from one place to another within the state  
ರಾಜ್ಯದೊಳಗೆ ಒಂದು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಇನ್ನೊಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ತೆರಳಲು

B:-To move from one place in a state to another place in that state or to any other state through the territory of the state of Kerala  
ಒಂದು ರಾಜ್ಯದ ಒಂದು ಸ್ಥಳದಿಂದ ಆ ರಾಜ್ಯದ ಇನ್ನೊಂದು ಸ್ಥಳಕ್ಕೆ ಅಥವಾ ಕೆಲರಳ ರಾಜ್ಯದ ಪ್ರದೇಶದ ಮೂಲಕ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ತೆರಳಲು

C:-To bring in to the State  
ರಾಜ್ಯಕ್ಕೆ ತರಲು

D:-None of the above  
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question89:-Which section of the Abkari Act authorizes officers to inspect licensed premises?

ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಕನ್ ಪರವಾನಗಿ ಪಡೆದ ನಿರ್ವೇಶನಗಳನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುತ್ತದೆ?

A:-40  
40

B:-31  
31

C:-32  
32

D:-35  
35

Correct Answer:- Option-C

Question90:-Which officer of the Excise Department duly appointed to control the Brewery?

ಬೀವರಿಯನ್ನು ನಿಯತ್ತಿಸಲು ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಯಾವ ಅಧಿಕಾರಿಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆ?

A:-Circle Inspector of Excise  
ಅಬಕಾರಿಯ ಸರ್ಕಾರ್ ಇನ್‌ಪೆಟ್‌ರ್

B:-Surveying Officer  
ಸೇರ್ವೆಯಂಗ್ ಅಧಿಕಾರಿ

C:-Distillery Officer  
ಡಿಸ್ಟಿಲ್ಲರಿ ಅಧಿಕಾರಿ

D:-Assistant Excise Commissioner  
ಸಹಾಯಕ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು

Correct Answer:- Option-B

Question91:-Following officers who are authorized to inspect the Wineries ವೈನರಿಗಳನ್ನು ಪರೀಕ್ಷಿಸಲು ಅಧಿಕಾರ ಹೊಂದಿರುವ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು

A:-All officers of the Excise Department  
ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು

B:-All officers of the Excise Department of and above the rank of Excise Inspectors  
ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಮತ್ತು ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಣೆ ಶ್ರೇಣಿಗಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನವರು

C:-All officers of the Central Excise  
ಕೇಂದ್ರಿಯ ಅಬಕಾರಿ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು

D:-All officers of the Police Department of and above the rank of Sub Inspectors  
ಸಬ್ ಇನ್‌ಪೆಟ್‌ರ್ ಗಳ ಶ್ರೇಣಿಯ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಪೋಲೀಸ್ ಇಲಾಖೆಯ ಎಲ್ಲಾ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು

Correct Answer:- Option-B

Question92:-Which of the following statements is correct about Abkari Officer? ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯ ಒಗ್ಗೆ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಗಳು ಸರಿಯಾಗಿವೆ?

A:-The Commissioner of Excise or any officer or other person lawfully appointed or invested with powers under section 4 or 5 of the Abkari Act 1 of 1077  
ಅಬಕಾರಿ ಕೆಮಿಷನರ್ ಅಥವಾ ಯಾವುದೇ ಅಧಿಕಾರಿ ಅಥವಾ 1077 ರ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆ 1 ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 4 ಅಥವಾ 5 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾನೂನುಬಧ್ವಾಗಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಥವಾ ಅಧಿಕಾರದೊಂದಿಗೆ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿದ ಇತರ ವ್ಯಕ್ತಿ

B:-An officer appointed under Section 5 A of the Abkari Act 1 of 1077  
1077 ರ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆ 1ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 5 ಲ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಧಿಕಾರಿ

C:-The Officer appointed by the Government under section 3(4) of the Abkari Act 1 of 1077.  
1077 ರ ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆ 1ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 3(4) ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ನೇಮಕಗೊಂಡ ಅಧಿಕಾರಿ

D:-None of the above  
ಮೇಲಿನ ಯಾವುದೂ ಅಲ್ಲ

Correct Answer:- Option-A

Question93:-Under which section of the Abkari Act, Abkari Inspector may summon persons suspected of offenses against Abkari Laws?

ಅಬಕಾರಿ ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಟನ್ ನ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ, ಅಬಕಾರಿ ಕಾನೂನುಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಅಪರಾಧಗಳ ಶಂಕಿತ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳನ್ನು ಅಬಕಾರಿ

ಇನ್ನು ಪೆಚ್ಚರ್ ಕರೆಸಬಹುದು?

A:-50

50

B:-46

46

C:-51

51

D:-48

48

Correct Answer:- Option-D

Question94:-Who among the following is not an Abkari Officer?

ಈ ಕೆಳಗಿನವರಲ್ಲಿ ಯಾರು ಅಬಕಾರಿ ಅಧಿಕಾರಿಯಲ್ಲ?

A:-Sub Inspector of Police

ಪ್ರೋಲೀಸ್ ಸಭ್ ಇನ್ನು ಪೆಚ್ಚ

B:-Drug Inspector

ಡ್ರಗ್ ಇನ್ನು ಪೆಚ್ಚರ್

C:-Excise Inspector

ಅಬಕಾರಿ ಇನ್ನು ಪೆಚ್ಚರ್

D:-Deputy Collector of the Revenue Department

ಸಂದಾಯ ಇಲಾಖೆಯ ಉಪ ಕಲೆಕ್ಟರ್

Correct Answer:- Option-B

Question95:-Who is designated as the Head of the District Unit of Excise Intelligence & Investigation Bureau?

ಅಬಕಾರಿ ಗುಪ್ತಚರ ಮತ್ತು ತನಿಖಾ ಭೂರ್ಭೂಲಾದ ಜಿಲ್ಲಾ ಘಟಕದ ಮುಖ್ಯಸ್ಥಾನಿ ಯಾರನ್ನು ನೇಮಿಸಲಾಗಿದೆ?

A:-Excise Inspector

ಅಬಕಾರಿ ನಿರೀಕ್ಷಕ

B:-Assistant Excise Commissioner

ಸಹಾಯಕ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು

C:-Intelligence Officer

ಗುಪ್ತಚರ ಅಧಿಕಾರಿ

D:-Deputy Excise Commissioner

ಉಪ ಅಬಕಾರಿ ಆಯುಕ್ತರು

Correct Answer:- Option-A

Question96:-Which of the following statements correctly describes the Excise Enforcement & Anti Narcotic Special Squad?

- i. Detect and take legal action against the collection, marketing, trafficking and consumption of illegal liquor / drugs in the district.
- ii. Investigate NDPS cases and take further action.

- iii. The Deputy Commissioner of Excise serves as the Head of the office of Excise Enforcement & Anti Narcotic Special Squad.
- iv. Register the detected Abkari cases in the concerned Range Offices.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವ ಹೇಳಿಕೆಯು ಅಬಕಾರಿ ಜಾರಿ ಮತ್ತು ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ವಿರೋಧಿ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾಡ್ ಅನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ವಿವರಿಸುತ್ತದೆ?

- i. ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಅಕ್ರಮ ಮಧ್ಯ / ಮಾದಕ ವಸ್ತುಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆ, ಮಾರ್ಕೆಟಿಂಗ್, ಕಳ್ಳು ಸಾಗಾಳಿಕೆ ಮತ್ತು ಸೇವನೆಯನ್ನು ಪತ್ತೆ ಹಚ್ಚಿ ಮತ್ತು ಅದರು ವಿರುದ್ಧ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.
- ii. NDPS ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ತನಿಖಿ ಮಾಡಿ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಕ್ರಮವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುವುದು
- iii. ಅಬಕಾರಿ ಉಪ ಆಯುಕ್ತರು ಅಬಕಾರಿ ಜಾರಿ ಮತ್ತು ಆಂಟಿ ನಾಕೋರ್ಚಿಕ್ ಕಚೇರಿಯ ವಿಶೇಷ ಸ್ಥಾಡ್ ಕಚೇರಿಯ ಮುಖ್ಯಾಸ್ತರಾಗಿ ಸೇವೆ ಸಲ್ಲಿಸುತ್ತಾರೆ
- iv. ಪತ್ತೆಯಾದ ಅಬಕಾರಿ ಪ್ರಕರಣಗಳನ್ನು ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ರೇಂಜ್ ಕಚೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸುತ್ತಾರೆ

A:-All of the above

ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲವೂ

B:-i and ii

i ಮತ್ತು ii

C:-i, ii and iv

i, ii ಮತ್ತು iv

D:-ii, iii and iv

ii, iii ಮತ್ತು iv

Correct Answer:- Option-C

Question97:-Which section of the NDPS Act exempts addicts who volunteer for treatment from prosecution?

NDPS ಕಾಯಿದೆಯ ಯಾವ ಸೆಕ್ಷನ್ ಚಿಕಿತ್ಸಾಗಾಗಿ ಸ್ವಯಂಸೇವಕರಾಗಿರುವ ವ್ಯಾಸನಿಗಳಿಗೆ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮದಿಂದ ವಿನಾಯಿತಿ ನೀಡುತ್ತದೆ.

A:-64A

64A

B:-30

30

C:-27

27

D:-64

64

Correct Answer:- Option-A

Question98:-The name of the Anti-drug awareness drive of Kerala State Lahari Varjana Mission formed in 2016.

2016 ರಲ್ಲಿ ರೂಪುಗೊಡು ಕೆರ್ಲ ರಾಜ್ಯ ಲಹರಿ ವರ್ಜನೆ ಮಿಷನ್ ನ ಮಾದಕ ದ್ರವ್ಯ ವಿರೋಧಿ ಜಾಗ್ತಿಯ ಮಿಷನ್ ನ ಹೆಸರು

A:-Kaval

ಕಾವಲ್

B:-Karuthal  
ಕರುದಲ್

C:-Kavacham  
ಕವಚಮ್

D:-Vimukthi  
ವಿಮುಕ್ತಿ

Correct Answer:- Option-D

Question99:-Whoever knowingly or intentionally conceals, destroys or alters or intentionally or knowingly causes another to conceal, destroy, or alter any computer source code used for a computer, computer programme, computer system or computer network, when the computer source code is required to be kept or maintained by law for the time being in force, shall be punishable with imprisonment upto

ಕಂಪ್ಲೌಟರ್, ಕಂಪ್ಲೌಟರ್ ಪ್ಲೇಗ್ನ್ಯೂ, ಕಂಪ್ಲೌಟರ್ ಸಿಸ್ಟಮ್ ಅಥವಾ ಕಂಪ್ಲೌಟರ್ ನೆಟ್ ವರ್ಕ್ ಗೆ ಬಳಸಲಾದ ಯಾವುದೇ ಕಂಪ್ಲೌಟರ್ ಮೂಲ ಕೋಡ್ ಅನ್ನು ಮರೊಡಲು, ನಾಶಪಡಿಸಲು ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಲು ಕಂಪ್ಲೌಟರ್ ಮೂಲ ಕೋಡನ್ನು ಇರಿಸಲು ಅಗತ್ಯವಿರುವಾಗ ಯಾರೇ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಮರೊಡಲು, ನಾಶಪಡಿಸಲು ಅಥವಾ ಬದಲಾಯಿಸಲು ಅಥವಾ ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೋ ಅವರಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಜಾರಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕಾನೂನಿನ ಮೂಲಕ \_\_\_\_\_ ವರೀಗೆ ಚೈಲ್ಡ್ಲಿಂಡಿಗೆ ದಂಡನೀಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ

A:-one year, with fine which may extend up to one lakh rupees, or with both. ಒಂದು ವರ್ಷ, ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ, ಅಥವಾ ಎರಡರ ಜೊತೆಗೆ

B:-two years, with fine which may extend up to one lakh rupees, or with both ಎರಡು ವರ್ಷಗಳು, ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡರ ಜೊತೆಗೆ

C:-three years, or with fine which may extend up to two lakh rupees, or with both ಮೂರು ವರ್ಷಗಳು ಅಥವಾ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡರ ಜೊತೆಗೆ

D:-four years, with fine which may extend up to two lakh rupees, or with both ನಾಲ್ಕು ವರ್ಷಗಳು, ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡರ ಜೊತೆಗೆ

Correct Answer:- Option-C

Question100:-What is the punishment for dishonestly receiving stolen computer resource or communication device?

ಕಳುವ ಗೃದ ಕಂಪ್ಲೌಟರ್ ಸೆಪ್ನೂಲ ಅಥವಾ ಸಂವಹನ ಸಾಧನವನ್ನು ಅಪ್ಲಾಮಾಣಕವಾಗಿ ಸ್ವೀಕರಿಸಲು ಏನು ಶಿಕ್ಷಿ?

A:-Imprisonment of for a term which may extend to three years or with fine which may extend to rupees one lakh or with both.

ಮೂರು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಸೇರಿವಾಸ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡನ್ನೂ ವಿಧಿಸಬಹುದು

B:-Imprisonment of either description for a term which may extend to two years or with fine which may extend to rupees one lakh or with both.

ಎರಡು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ವಿವರಣೆಯ ಸೇರಿವಾಸ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡನ್ನೂ ವಿಧಿಸಬಹುದು

C:-Imprisonment of either description for a term which may extend to one year or with fine which may extend to rupees two lakh or with both.

ಒಂದು ವರ್ಷದವರೆಗೆ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಗೆ ವಿವರಣೆಯ ಸೇರೆವಾಸ ಅಥವಾ ಎರಡು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡನ್ನೂ ವಿಧಿಸಬಹುದು

D:-Imprisonment of either description for a term which may extend to six months or with fine which may extend to rupees one lakh or with both.

ಆರು ತಿಂಗಳಿಂದ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ಅವಧಿಯ ಸೇರೆವಾಸ ಅಥವಾ ಒಂದು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳಿಂದ ವಿಸ್ತರಿಸಬಹುದಾದ ದಂಡ ಅಥವಾ ಎರಡನ್ನೂ ವಿಧಿಸಬಹುದು

Correct Answer:- Option-A